
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 4 г Советский 

(МБОУСОШ № 4 г Советский) 

 
 

П Р И К А З 

 

«01» сентября 2022 года      № 6 9 1 -  о/д  

г.Советский 

 

Об утверждении Положения о расходовании внебюджетных 

средств МБОУСОШ № 4 г. Советский 

 
В соответствии с Федеральными законом Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации», № 7-ФЗ от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях», 

Положением об организации деятельности по оказанию платных дополнительных образовательных услуг 

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4 г. Советский (в редакции от 30.12.2021 г.),  Положением о порядке привлечения, расходования и 

учете добровольных пожертвований физических и юридических лиц Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский (в редакции 

от 30.12.2021 г.), Положением о порядке внесения и расходовании средств родителей на организацию 

питания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский (в редакции от 05.04.2022 г.), с протоколом № 1 от 

30.08.2022 г. заседания Управляющего Совета Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Советский в целях привлечения и расходования 

внебюджетных средств на уставные цели в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» (далее-Учреждение) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение расходовании внебюджетных средств Муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. 

Советский» (Приложение 1). 

2. Ввести в действие Положение расходовании внебюджетных средств 

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский» с 01.09.2022 года. 
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор Е.А. Кузьмина 
 



Приложение 1 к приказу от 01.09.2022 № 691-о/д 

 
 

Положение 

о расходовании внебюджетных средств 

 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок расходования внебюджетных средств (далее-

Положение) Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский» (далее-Учреждение). 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законом Российской 

Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», № 7-ФЗ от 12.01.1996 «О 

некоммерческих организациях». 

2. Источники внебюджетных средств 

2.1. Источниками внебюджетных средств являются:   

 средства полученные при оказание платных дополнительных, в том числе образовательных услуг 

(в соответствии с «Положение об организации деятельности по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг Муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский»); 

 добровольные благотворительные пожертвования (в соответствии с «Положением о порядке 

привлечения, расходования и учете добровольных пожертвований физических и юридических лиц 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 4 г. Советский»); 

 средства родительской платы, внесенные на организацию питания детей (в соответствии с 

«Положением о порядке внесения и расходовании средств родителей на организацию питания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 4 г. Советский»); 

 средства полученные при участие в конкурсах на грантовую поддержку; 

 средства полученные из резервного фонда правительства ХМАО-Югры в части реализации 

наказов избирателей депутатами думы ХМАО-Югры. 

3. Порядок расходования внебюджетных средств 

3.1. Все внебюджетные средства расходуются на уставные цели в соответствии с росписью статей 

сметы доходов и расходов. 

3.2. Смета доходов и расходов по внебюджетным средствам составляется и утверждается на текущий 

финансовый год директором учреждения. 

3.3. В течение года, по мере необходимости, в смету могут вноситься изменения. 

3.4. Учреждение в праве использовать внебюджетные средства на: 

 оплату по договорам возмездного оказания услуг специалистов; 

 дополнительные выплаты работникам учреждения; 

 функционирование и развитие образовательного процесса, в том числе на оплату труда; 

 страховые взносы и вознаграждения работников, принимающих участие в процессе оказания в 

учреждении дополнительных платных услуг, в том числе образовательных; 

 на развитие материальной базы; 

 приобретение предметов хозяйственного пользования; 

 проведения срочных ремонтных работ; 

 приобретение учебного оборудования; 

 приобретение канцелярских принадлежностей; 

 приобретение лицензионного программного обеспечения; 

 благоустройство территории учреждения; 

 создание интерьеров, эстетического оформления учреждения; 

 приобретение призов для поощрения победителей конкурсов, фестивалей, премирование 

обучающихся за особые успехи в обучении, общественной, трудовой, социально значимой 

деятельности;  



 приобретение методической, справочной литературы. 

3.5. Средства полученные от добровольных пожертвований расходуются в соответствии с 

«Положением о порядке привлечения, расходе  и учете добровольных пожертвований физических и 

юридических лиц  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский».  

3.6. Средства родительской платы, внесенные на организацию питания детей расходуются в 

соответствии «Положением о порядке внесения и расходовании средств родителей на организацию 

питания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский»). 

4. Ответственность 

4.1. Учреждение ведет строгий учет и контроль по расходованию внебюджетных средств, ведет 

необходимую документацию. 

4.2. Через систему лицевых счетов, открытых казначейством для учета доходов учреждения, 

Учредитель учреждения осуществляет контроль за целевым использование внебюджетных средств. 

4.3. Отчетность по использованию внебюджетных средств проводится один раз в год. 

4.4. Ответственность за целевое использование внебюджетных средств несет директор учреждения. 

4.5. Директор учреждения обязан один раз в год представить Управляющему совету отчет о доходах и 

расходах средств, полученных учреждением. 

4.6. Ответственность за правильное осуществление бухгалтерского учета внебюджетных средств при 

их использовании несет Главный бухгалтер учреждения. 

4.7. Нарушение принципа добровольности при привлечении денежных средств родителей (законных 

представителей) воспитанников, требование внесение вступительного взноса при приеме ребенка в 

учреждение, принудительный сбор денег на ремонт, принуждение к получению платных образовательных 

и иных услуг являются незаконными. 

4.8. Наличие в учреждении внебюджетных средств для выполнения своих уставных целей не влечет за 

собой снижения нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования за счет средств 

Учредителя. 

4.9. В настоящее Положение по мере необходимости, выхода указаний, рекомендаций вышестоящих 

органов могут вноситься изменения и дополнения, утверждаемые директором учреждения. 

 


		2022-12-07T17:09:39+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ




